6. Quapropter non est facilè neganda antiqua traditio quam refert, eique fidem adhibet Hieronymus,

epist. 126, ad Evagri et in Tradit. Hebr. ad cap. 14, 27, et 49, Genes. Præsertim cum eandem significet Clemens, lib. 8, Constit., cap. 5, et Augustinus, in Psal. 46, quos ferè omnes posteriores doctores secuti sunt, ut divus Thomas, supra, et ad Hebr. 12, Abul., Genes. 25, et 27, et ibi Lippom. Et benè Benedictus Per., Genes. 25, disp. 8. qui id conatur probare ex 19. Exod., quia ibi dicitur: *Sacerdotes qui accedunt ad Dominum sanctificentur*. Ex quo loco rectè probatur fuisse sacerdotes in populo Dei ante institutum Leviticum sacerdotium, sed non probatur illos fuisse primogenitos. Potuerunt enim aliter esse electi à populo vel designati per Moysen, ut ex cap. 24. Exodi potest conjectari. Et (quod caput est) inde non habetur illos fuisse summos sacerdotes, sed communes. Nam summus sacerdos tunc verè erat Moyses, ut ex cap. 24, et aliis locis satis constat. Apparentiùs id probat idem auctor ex Paulo, de quo statim dicetur.

7. Hoc ergo fundamento posito, opinio D. Thomæ proposita satis recepta est, et confirmari maximè solet ex Paulo ad Hebræos 12, qui appellat Esau *profanum*, qui propter unam escam vendidit primitiva sua. Nam profanum idem est, quod irreligiosus, et res sacras non curans, et ideò in scripturà profanus sancto contraponitur. Levit. 10: *Ut habeatis scientiam discernendi inter sanctum et profanum, inter pollutum et mundum*. Vocans ergo Paulus profanum Esau, in hoc satis indicat sacram rem violasse, vendendo primogenituram, ac subinde simoniacum fuisse. Et favet ibi Chryso., homil. 51. Nam Esau vocat *mundanum vendentem spiritualia*; idemque indicavit Aug. in dictà enarrat. Psalm. 46, dicens quòd *Esau per gulam perdidit primogenita sua; nam plus amavit quod corporaliter concupierat quam quod spiritualiter priùs nascendo meruerat*. Si enim primogenitura tantum esset quid naturale et temporale, ratione illius non posset dici Esau aliquid spiritualiter meruisse nascendo; dum ergo Augustinus dicit spiritualiter, significat rem illam fuisse spiritualem, et consequenter venditionem ejus fuisse simoniam.

8. Sed licet hæc sententia probabilis sit, tamen quia hic non tam est agendum de accusatione vel excusatione personæ, quam de ipso facto et jure illius secundum se, sic non caret illa sententia difficultate in explicando quomodò ex vi legis naturalis venditio illa simoniaca fuerit, etiamsi eo tempore primogenitura esset conjunctum summum sacerdotium. Et ratio difficultatis est quia negari non potest, quin primogenitura secundum se sit tantum proprietatis quædam naturalis, seu naturalis dignitas, ut eam vocat Chrysostomus, homil. 51, in Genes. cui conjunctæ erant per rationationem humanam, et quasi ex jure primogenitura varias commoditates seu prerogativæ et honores, ac utilitates humanæ et temporales; plures, vel pauciores juxta varias consuetudines, vel leges humanas, ut indicavit Glossa in cap. *Quam periculosum*, 7, quæst. 1. Et latè Tiraq., de Jur. primogen., in præfatione. Ubi specialiter à num. 12, tractat de Primogenitorum prerogativis in illis antiquis Patribus, et inter Judæos,

et num. 17 et 18, addit munus sacerdotale, referendo Hieronymum et alios. Supponebatur ergo primogenitura naturalis et civilis, seu humana, ut sic dicam, et illi conjungebatur jus sacerdotale, vel ex ordinatione divinà, vel ex traditione populorum fidelium. Negari autem non potest, quin jus primogenii secundum se spectatum, et secluso adjuncto spirituali, habeat humanam æstimationem, secundum quam venale sit, et commutabile pro alio temporali bono: nam totum illud commodum primogenituræ, licet in naturali prioritate nativitatis fundatum sit, transferri potest in alium, quia non est necessariò conjunctum naturali illà prioritate. Item est pretio æstimabile, quia simpliciter est temporale bonum, ergo est vendibile sine injustitià, vel alià intrinsicè iniquitate, ut latè etiam ostendit Tiraquel., supra, q. 28 et 29.

9. Igitur licet primogenituræ fuerit annexum sacerdotium, poterat vendi sine simonià, stando in jure naturali ratione materialis per se spectati, non habendo rationem ad spirituale in computatione, vel æstimatione pretii. Quod facilimè intelligitur in venditione Esau, nam pretium fuit tam vile, ut nec ad materiale solvendum per se sufficeret, ut statim attingam. Prior illatio infra est generaliter tractanda, nunc brevis patet, tum ratione, quia materiale non amittit valorem suæ commoditatis, et utilitatis temporalis propter spirituale adjunctum, tum exemplis, quia hoc modo sine simonia venditur calix ratione materiæ, et venditur villa, seu fundus, cui adhæret jus patronatûs, et non propterea venditur ipsum jus patronatûs, licet cum fundo transferatur, nec per se vendi possit. Ita ergo rectè intelligitur venditio primogenituræ sine venditione juris spiritualis. Et hoc exemplo illam declarat Lippoman., Gen. 25, et consequenter illam à labe simoniæ excusat. Idemque habent archid. Hug. et Laur. in dicto c. *Quam periculosum*. Et certè Glossa idem sentit (quidquid ibi dicat Turrecr., art. 5); nam, licet referat Gandulfum dicentem Esau fuisse simoniacum; ipse subdit, *Sed est contra eum caput. Qui studet 1, q. 1, ubi Giezi dicitur fuisse primus simoniacus*. Ad quod non respondet, sed transit, unde videtur objectioni succumbere, et à Gandulfo recedere.

10. Neccap. *Qui studet*, contemnendum est; nam licet Turrecr. respondeat Giezi fuisse primum simoniacum in veteri lege, sed in naturali Esau fuisse primum; Nazi. anz. tamen in dicto cap. non agit de veteri lege tantum, sed de toto veteri Testamento. Re tamen verà non dicit Giezi fuisse primum, sed solum probando malitiam simoniæ ex utroque Testamento adducit exemplum Giezi, et Simonis; et ita ex illo textu ad summum colligi potest argumentum negativum. Quod autem dicti canonistæ negant Esau vendidisse jus spirituale, non idè est quia negant fuisse conjunctum cum primogeniturà (ut Turrecr. eis imponere videtur); contrarium enim ex illis constat, et ex aliis multis quos supra Tiraquel. refert; ed negant annexionem illius juris cum primogeniturà sufficere ut venditã primogeniturà, censeatur venditum spirituale jus, ad quòd Turrecr. non respondet, neque ad rationem factam; et sic videtur dixisse Chry.

sostom. supra, Esaü vendidisse dignitatem quam à naturâ habebat. At sacerdotium non erat à naturâ, neque illius meminit Chrysost., non quia non esset, sed quia in venditione non venit.

11. Juxta hunc ergo dicendi modum probabilis quidem videtur in illo facto secundam se spectato, et in illo tempore quando jure tantum naturali regulandum est, et non positivo, per se et intrinsicè in tali facto non fuisse simoniam; atque hoc modo facillimè defenditur quomodo Jacob non peccaverit petendo à fratre ut primogenituram venderet, quod aliàs, ut Cajetanus dixit, Gen. 25, difficilè esset, si venditio illa intrinsicè simoniaca fuisset, quia nunquam licet petere ab alio quod ipse sine peccato prestare non potest, nec talis petitio potest honestari, quando is à quo petitur venditio, moraliter non potest excusare simoniam, si faciat quod postulat. Respondet tamen Cajetanus, in 2-2, q. 100, art. 4, licet verba Jacob sonarent venditionem, tamen sensum non fuisse petendi veram venditionem, sed traditionem rei, quæ sua erat, offerendo aliquid ad inducendam voluntatem Esaü, quia aliter ab illo recuperare non poterat: quam doctrinam ait Cajetanus extendi ad omnem redemptionem vexationis in hæc materiâ. Sed de hoc videbimus postea; nunc solum assero mihi non satisfacere pro presenti casu, quia Esaü pro tunc non inferebat injustè vexationem, nam habebat naturalem titulum et possessionem primogenituræ cum consensu et voluntate patris; unde illi non constabat illam pertinere ad Jacob, et se fuisse obligatum ex justitiâ ad transferendam et quasi restituendam illam; et ideo in tali occasione et cum talibus circumstantiis Jacob petebat ab Esaü rem quam sine peccato facere non poterat, quia per modum restitutionis, seu cessionis debite primogenituram relinquere non poterat; ergo cogebatur illam formaliter ac propriissimè vendere; ergo inducebatur ad malum quod vitare non poterat.

12. Sed ait Cajet. quod licet Esaü scivisset divinam ordinationem, non cessasset, sed in sua detentione perseverasset. At hoc divisare est, et parùm refert, quia illa conditionalis de futuro nihil potest nunc in esse, nec reddit hic et nunc culpabilem Esaü in non restituendo; ergo nec reddit inculpabilem Jacob in petendâ venditione, non prius instruendo fratrem de jure suo; ut si nunc aliquis bonâ fide haberet meum beneficium, non liceret statim offerre illi pretium, ut restituat, sed oporteret prius illi ostendere quomodo beneficium non sit suum, sed petentis, eò vel maximè quòd non constat Jacob eo tempore habuisse jam jus in re, sed ad rem; nam Deus tantum dixerat: *Major serviet minori*, quæ erat promissio de futuro, quæ non datat jus in re, donec translatio majoratûs cum effectu fieret; redemptio autem vexationis non habet locum, donec sit jus in re acquisitum, imò fortassè nec ante possessionem adeptam, de quo postea. At verò si illa venditio non erat simoniaca intrinsicè, cessat facillè omnis difficultas, sive Jacob præviderit non fuisse faciendam ab Esaü, sine gravi peccato, sive non; nam satis erat quòd fieri posset moraliter sine

peccato; nam Jacob utebatur jure suo, et malitia alterius erat per accidens. Sicut etiam facillè excusatur Jacob vel ab injustitiâ, quòd tam vili pretio rem tantam emere voluerit, vel à crudelitate, non subveniendo gratis fratri in tantâ necessitate constituto; nam ille utebatur jure suo, et rem sibi debitam postulabat, et ut sine injustitiâ illam peteret pro vili pretio, satis erat quòd sibi de jure suo constaret, etiamsi alius ignoraret. Et eadem ratione non tenebatur dare gratis palmentum, maximè quia Esaü non erat in verâ necessitate, sed in intemperantissimâ cupiditate.

13. Quòd verò spectat ad peccatum Esaü, mihi curæ non est de illo excusando; potuit enim ex pravâ intentione esse simoniacus, volens vendere etiam ipsum spirituale jus, et hoc satis est ut intelligatur etiam in illo tempore potuisse aliquam simoniam committi. Contendo tamen pactum illud bonâ intentione factum potuisse esse non simoniacum, et ideo potuisse à Jacob simpliciter peti; et quòd ad generale jus pertinet, contendo venditionem temporalis rei non fieri simoniacam jure naturæ, eò quòd sit antecederet annexa ad jus aliquod spirituale, si pretium est commensuratum rei temporali, et pro illâ tantum detur. Adde etiam nihil esse quod in rigore cogat dicere Esaü commisisse propriam simoniam. Peccavit quidem per excessum gula, ut omnes sancti tradant, et maximè Greg., 3 Moral., cap. 27; Aug., 16 de Civit., c. 3, ubi ait excessisse *per immoderantiam cupiditatis*, et in dicto Psal. 46, ait per gulam perdidisse primogenita. Idem Chrysost., hom. 51, in Epist. ad Hebr., et ibi Theophil.; et divus Thomas ibi etiam expouit, *profanum*, id est, *gulosum*, non tam proprietatem vocis quàm causam venditionis considerans. Præterea peccavit Esaü ut prodigus, et vilis pro re vilissimâ nobilissimum naturæ do. um et valde honorificum, victus cupiditate, commutans, ut rectè notavit Lippom., adducens alios in Caten. Genes.

14. Tandem propter proprietatem vocis *profanus*, quâ utitur Paulus, fatemur peccasse etiam Esaü tantquam profanum, carentem religionis spiritu et affectu, et contemptem jus primogenituræ. Itaque licet illud non vendidisset, prout spirituale erat, sicut explicuimus, contempsit tamen, et pro nihilo habuit, et ideo profanus fuit. Quamvis enim jus illud tantum esset annexum primogenituræ, tamen ratione tantæ dignitatis (licet non debuisset estimari ut res digna temporali pretio), debuit haberi in majori aestimatione spiritali, et consequenter non ita contemni; merito ergo profanus dicitur, qui ita illud contempsit. Quòd enim illam contempserit, ex verbis Genes. apertè colligitur, dum ita concluditur: *Abit parvi pendens quòd primogenita vendidisset*, ubi Lippom., id est, *vili pendis primogenituram*, juxta Septuaginta et Chaldaicum; et *in hoc ait exaggerari peccatum Esaü, quòd primogenita nihil faciebat*; et Theophil.: *Hæc, inquit, est profanatio contemptus divinarum rerum*; et de Esaü ait: *Est helio, vorax, mundanus, spiritualia profanans et contemnus*; et hoc modo tacitè interpretatur verbum *vendens*, quo Chrysost. usus fuerat; et ita etiam rectè

intelligitur, quod August. dixit, plus amâsse corporalem cibum quàm spiritualia. Ex his denique etiam præsumi potest omnia quæ cum primogeniturâ conjuncta erant, vendere voluisse, nec inter spiritualia et temporalia seu naturalia differentiam fecisse, quod est propriissimè fuisse profanum; et ita facillè possunt concordari opiniones, quantum atinet ad personale factum, dummodò pro regulâ non sumatur omnem venditionem similis materiæ necessariò esse simoniacam ex vi naturalis juris.

15. Ex his ergo satis constat in lege naturæ potuisse simoniam committi, quando res spirituales directè et secundùm se vendebantur, vel pro temporalibus commutabantur. Hinc verò ulterius supererat dicendum de lege naturali purâ, id est, vel qualis esset in homine creato in puris naturalibus, vel qualis nunc intelligitur potest in republicâ humanâ invincibiliter ignorante totum ordinem gratiæ, et colente aliquo modo Deum. Sed hæc quæstio pendet ex majori declaratione objecti seu materiæ circa quam versatur simonia: nam hypotheticè, seu sub conditione dicere possumus, quòd si in illo statu inveniri poterat materia simoniæ merè naturalis, ut sic dicam, etiam vitium inveniri posset aliquo modo, quia naturalis ratio haberet suam vim prohibendi negotiationem rerum sacrarum. Si autem è converso verum est, ut multi volunt, in illo statu non inveniri materiam simoniæ, etiam est clarum neque tale vitium potuisse in illo statu locum habere. Quid autem de tali materiâ sentiendum sit, meliùs in cap. 8 definiemus.

16. Denique ex dictis solutæ ferè sunt rationes dubitandi in principio positæ: negamus enim in lege naturali, prout fuit in hominibus fidelibus inventa non esse supernaturalia dona, quæ possent esse materia simoniæ; nam, ut dixi, tunc etiam erant supernaturalia dona gratiæ et ministeria de quibus dubitari non potest quin sint sufficiens materia simoniæ. Ad exempla autem de Abraham et Jacob satis jam responsum est: Joseph autem sine causâ adducitur in exemplum; nam quando petiit misericordiam à pincernâ Pharaonis, nullum contractum cum illo fecit, nec aliquid per modum debiti exegit, sed gratis omninò somnium interpretatus est; deinde verò pium opus ab ipso misericorditer et benevolè efflagitavit. Et ita notat Ibi Abulens., nihil per interpretationem postulâsse Joseph; sed solum quasi eleemosynam postulâsse, sicut illam postulare posset, etiamsi nullum beneficium alteri contulisset. Ille ergo, ait Abul., non exigebat debitum, quamvis pincerna teneretur ex gratitudine beneficium beneficio compensare. August. verò sermon. 80 de Tempore, indicat, non nihil defecisse Joseph à firmâ in Deum spe, petendo auxilium ab homine impio, in quo illum à culpâ veniali non excusât; de vestigio autem simoniæ illum non accusat, quod nolis satis est. Credo tamen nec per diffidentiam venialiter peccasse, quia non est contra debitam et perfectam fiduciam in Deum uti mediis humanis moraliter occurrentibus et accommodatis ad propriam miseriam sublevandam, seu ad vim et injuriam propulsandam; hoc

autem in eo facto egit Joseph. In aliò verò loco evidentiùs est Joseph nihil temporale postulâsse, sed regem ipsum Pharaonem propriâ sponte dixisse: *Num invenire poterimus talem virum?* etc., et elegisse illum ad illud munus non propter acceptam gratiam, sed propter hominis virtutem et sapientiam. Meritò ergo potuit Joseph dignitatem acceptare, imò et debuit, quia non ignorabat illam fuisse Dei voluntatem. Ad ultimam confirmationem de homine in puris naturalibus jam responsum est.

CAPUT VII.

Sitne aliqua simonia solo humano seu ecclesiastico jure prohibita.

1. Omnia quæ hactenus diximus pertinent ad prius membrum divisionis propositæ, quod erat simonia contra jus naturale; nunc de altero membro simoniæ contra jus positivum dicendum est; non enim deest circa illud controversia: nam Durand., in 4, d. 25, q. 5, numero 9, contendit nullam esse simoniam soli juri positivo contrariam. Probat primum quia id quod est tantum contra præceptum positivum, solum habet malitiam inobedientiæ, quia in talibus tota ratio malitiæ est præceptum, cui sola inobediencia opponitur; ergo, si venditio vel emptio solum est mala quia prohibita, erit tantum inobediencia, non simonia. Majorem videtur divus Thom. docere, 2-2, q. 104, art. 2, ad 1, ubi ait quædam esse quæ ad nullam aliam virtutem nisi obediencia pertinent, ut patet in his quæ idè sunt mala quia prohibita; et eandem probat Durand. exemplis, quia qui in die jejunii pluries comedit, solum contra obedienciam peccat, et sic de aliis; secundo argumentatur quia vel res quæ vendi prohibetur est sacra, vel non est sacra; si est sacra, non solum erit simonia prohibita, sed ex naturâ rei talis erit, quia omnes rationes factæ ad probandum dari simoniam contra jus naturale, probant idem de tali simoniâ; si verò res non est sacra, etiamsi jure humano vendi prohibeatur, venditio ejus non erit vera simonia, quia prohibitio illa non mutat rerum naturas, et ita nec facit ut sit res sacra, quæ non erat, nec ut simonia vera in aliâ materiâ versetur quàm in re sacrâ. Ne autem videatur glossis et doctrinis canonistarum contradicere, exponit solere hujusmodi contractus prohibitos per ecclesiam quando, licet aliâ de se mali non sint, nihilominus sub pœnis simoniæ prohibentur, simonias appellari largo modo, et in ordine ad pœnas, non quia reveram pravitatem simoniæ contineant.

2. Nihilominus dicendum est non tantum illo metaphorico modo, sed verè ac propriè dari posse simoniam, etiamsi contra jus tantum ecclesiasticum et positivum sit. Ita sentiunt Glossæ et canonistæ relati capite 2, qui hoc defendunt, specialiter contra Durandum, Palud. 4, dist. 25, q. 4, art. 2; Sot., lib. 9 Just., q. 5, art. 2; qui auctores solum quibusdam exemplis declarant, ubi, quando et quomodò hæc simonia tantum positiva invenitur. Sed exempla non sufficient, tum quia ferè omnia possunt esse dubia, et saltem Du-

randus dicit in multis illorum esse simoniam quoad poenam, non quoad culpam, tum etiam quia oportet assignare regulam ad cognoscendam materiam hujus simoniae, et prohibitionis; nam ex tali regulâ judicandum est de exemplis, et sine illâ doctrina est incompleta et insufficiens ad particulares quaestiones definiendas. Ut ergo res breviter declaretur, et solvantur objectiones Durandi, adverte duobus modis posse intelligi aliquam simoniam esse de jure humano, primò quia res spiritualis, quæ venditur, licet verè sacra et spiritualis sit, tamen totam spiritualitatem suam habet ex jure humano, et Ecclesie institutione, ut sacramentalia omnia sunt spiritualia de jure humano. Secundò, quia immediatè ipsa venditio talis rei, vel commutatio pro aliâ ex pacto et obligatione mutuâ de se non est mala, jure tamen humano prohibita est intuitu religionis; ut, verbè gratiâ, officium œconomi (quod gratiâ tantùm exempli dictam sit) Ecclesie, per se spectatum non est res sacra, et idè vendere illud non est de se simoniacum; si autem Ecclesia illud vendere prohibuit intuitu reverentiae rerum sacrarum, erit venditio simoniaca jure positivo Ecclesie, et non divino. Multi ergo doctores videntur priori modo interpretari hanc simoniam juris humani. Ita docet satis apertè Major, in 4, distinct. 25, q. 3, ad 47, et supra Palod., ad 2 Durand., quem imitatur Turrecr., et ita explicare videntur sententiam suam Glos., licet non satis clarè in dicto capite *Ex parte*. Idemque significat ibi Felin., num. 1, Dec. num. 7, et alii tùm ibi tùm in dicto cap. *Latorum*, 1, q. 1, et in capite I de Simon.

3. Hic verò modus explicandi hanc simoniam probari non potest, si propriè loquamur, et vis non fiat in verbis, ut rectè notavit Victor, in Relect. de Simoniâ, num. 12 et seq.; nam primò plaris vendere aquam benedictam ratione benedictionis, simonia est contra jus divinum; et idem est in similibus rebus sacris, ut infra videbimus. Et tamen res ipse sacre facte sunt per institutionem positivam Ecclesie; secundò hæc duo, videlicet benedicere aquam ad tales effectus spirituales, et prohibere ne vendatur, valdè distincta sunt, ut per se notum videtur. Ponamus ergo Ecclesiam instituisse benedictionem aquæ, ut fecit, et non prohibuisse in particulari venditionem ejus, nec comprehensisse venditionem sub aliquâ generali lege suâ; hoc posito, nihilominus venditio illi simoniaca erit, si, ut aqua benedicta est, vendatur, id est, majori pretio ratione benedictionis, quàm per se vendi possit; igitur talis simonia non est de jure humano, sed ex ipsâ rei naturâ. Non est enim tunc mala, quia prohibita jure humano; posimus enim nullum esse tale jus prohibens; est ergo prohibita quia mala, ac subinde jure naturæ prohibita. Tertio ostendimus tractando de sacrilegio et de immunitate templorum, sacrilegium quod committitur utendo profanè vasis sacris, esse contra legem naturæ, et similiter profanationem templi, et similia, licet talium rerum sanctitas sit de jure humano; ergo similiter simonia quæ necessariò sequitur ex rei consecratione,

est contra jus naturale, licet ipsa consecratio non sit de jure naturali. Tandem in ipsis sacramentis similia quid invenitur; nam institutio eorum est de jure divino positivo; sacrilegium autem, quod committitur indignè illa sumendo vel conculcando, vel (quod idem est) vendendo, est contra jus divinum naturale. Ergo non rectè explicatur membrum dicto modo, nisi de nomine, ut dixi, sit contentio; et dicatur esse de jure positivo in radice, quòd fortassè non negasset Durandus, quamvis in hoc etiam satis diminutè loquatur. Verùm tamen nec modus ille loquendi probandus est, quia reverà non declarat rem, et illa appellatio tantùm in illo sensu declarata nihil ad moralem quaestionem confert, ut in sequentibus videbimus.

4. Dicendam ergo est tunc simoniam aliquam esse de jure positivo, quando immediatè habet talem malitiam ex vi prohibitionis Ecclesie vetantis venditionem aut pactum onerosum circa talem rem, intuitu religionis, seu reverentiae debite rebus sacris, ita ut talis actio illam malitiam non haberet, seclusâ Ecclesie prohibitione, etiamsi res tam spiritualis vel sacra esset, sicut nunc est. Probatur quia reverà hoc est necessarium, ut actio aliqua dicatur esse mala in aliqua specie vitii ex vi solius prohibitionis Ecclesie. Quod imprimis declaratur exemplo, sumpto ex concil. Trid., sess. 24, c. 48, de Reform., ubi de examinabilibus ad beneficia, dicit: *Caveant ne quidquam prorsus, occasione hujus examinis, nec ante nec post accipiant.* Quam prohibitionem constat esse positivam, et etiam subjungit: *Alioqui Simoniis vitium tam ipsi quàm affilantes incurram;* quæ verba non possunt nisi nimis violenter de solâ poenâ explicari, præsertim cum postea poenam subjiciat. A simili etiam potest hoc confirmari, quia nunc contrahere matrimonium cum consanguineo in tertio gradu, vel quarto, est sacrilegium contra jus naturale, fornicari autem cum illo est incestus contra jus positivum. Ratio autem discriminis est quia matrimonium cum consanguineo non tantùm est illicitum, quia immediatè est contra legem Ecclesie prohibentem illud, sed etiam est sacrilegium contra legem divinam naturalem vetantem facere sacramenta irrita, quæ obligatio ex naturâ rei sequitur, eo ipso quòd persone factæ sunt inhabiles ad contrahendum, etiamsi hæc inhabilitas jure humano introducta sit. Atverò copula illicita cum consanguineâ accipit specialem circumstantiam incestus ex lege prohibente immediatè, quia per illam legem immediatè constituitur talis circumstantia ut necessaria ad debitam honestatem inter personas in tali gradu conjunctas. Ita ergo intelligi potest et debet in materiâ præsentî: nam si actus fiat simoniacus ex institutione Ecclesie, solam mediatè quatenus res sacratur, vel spiritualis sit ex institutione Ecclesie, et inde ex naturâ rei resultat ratio simoniae, tunc simonia non est mala quia prohibita, sed prohibita quia mala et contra jus naturæ; at verò si contingat immediatè ex solâ prohibitione resultare simoniam, non aliter mutatâ materiâ in ratione rei sacre vel annexæ rei sacre, quàm per prohibitionem, illa erit propria simonia de

jure positivo. Quòd autem hic modus possibilis sit, ostenditur ratione supra insinuatà, quia lex positiva præcipiens aliquem actum in aliqua materià virtutis, intuitu honestatis illius virtutis, habet vim constituendi materiam illam ut necessariam ad honestatem talis virtutis, et è converso lex prohibens aliquid intuitu alicujus virtutis, eo ipso constituit actum prohibitum in specie vitii contrarii illi virtuti, quia habet vim constituendi medium, et quasi taxandi illud in materià virtutis, unde fit ut actus prohibiti intuitu ejusdem virtutis excedant vel deficiant à medio necessario talis virtutis, et consequenter habeant malitiam tali virtuti contrariam.

5. Hoc autem principium supponitur ut manifestum ex materià de legibus; et fundamentum ejus est quia qui habet potestatem legislativam, habet etiam potestatem dirigendi actus subditorum in unaquaque materià virtutis juxta exigentiam ejus, quod maximè est universaliter verum in potestate divinà, et suo modo in potestate ecclesiasticà, quæ immediatè ad internam animæ salutem ordinatur, et idèò generalius potest præcipere in omni materià virtutis quàm lex civilis. Sic ergo in materià religionis potest lex ecclesiastica aliquam actionem emendi aut vendendi rem sacram aut annexam rei sacræ de se non malam prohibere intuitu religionis tantùm, et ob reverentiam rerum sacrarum, ac subinde constituere immunitatem à tali contractu ut necessariam ad servandum debitum medium in honestate religionis, et cultum debitum rei sacræ; tunc ergo actio illa erit immediatè mala ex prohibitione Ecclesie, et illa malitia erit in specie simoniæ, quia prohibitio fit in materià capaci illius malitiæ, et intuitu sacri cultus cui malitia simoniæ, opponitur. Sicut in superioribus dicebamus, immunitatem loci sacræ à negotiationibus et forensibus judiciis, et à violentà extractione delinquentium qui ejus custodiæ se committant, licet ex jure ecclesiastico sit facere, ut actus contrarii sint sacrilegia talis speciei contra locum sacram, ita ergo in præsentì prohibitio facit ut talis venditio sit sacrilegium tale, quod est simonia.

6. Dices: Quomodò potest fieri talis prohibitio quæ pertineat ad materiam simoniæ, nisi supponatur fieri circa rem sacram? Si autem res supponatur sacra, jam supponitur venditio ejus ex se simoniaca absque suppleradditâ prohibitione positivâ; nunquàm ergo potest hæc malitia immediatè oriri ex prohibitione positivâ. Respondeo tripliciter posse id intelligi, juxta tria quæ in simoniâ intercedunt, scilicet res vendita, pretium, et contractus. Potest ergo hæc simonia intelligi, primò ex parte actionis vendendi vel emendi, etiamsi circa rem verè et propriè sacra sit; secundò ex parte rei quæ vendi prohibetur; tertio ex parte pretii. Quando fit primo modo, oportet ut contractus vel datio et acceptio rei, quæ prohibetur, non sit propria emptio et venditio, et idèò ex solo jure nature non sit prohibita etiam circa rem sacram, et nihilominùs lex positiva illam prohibeat intuitu religionis, quia est poctio aliqua habens magnam affini-

tatem cum emptione et venditione, et consequenter magnam speciem seu apparentiam ejus, et idèò expedit prohiberi ad majorem puritatem religionis, et ad tollendam omnem occasionem et suspicionem simoniæ. Tunc ergo actio sic prohibita erit simonia positiva, quia licet res circa quam versatur sit verè sacra, nihilominùs ipsa de se non erat mala; talis tamen erat ut potuerit prohiberi intuitu religionis, et (ut ita rem explicem) ad majorem immunitatem rei sacræ ab omni labe simoniæ, idèòque talis prohibitio constituit illam materiam in specie talis vitii, quod est simonia. Exemplum sit, si Ecclesia prohibeat ut in actuali administratione alicujus sacramenti nihil recipiatur etiam spontè oblatum, agere contra illam prohibitionem esset simonia positiva, quia illa acceptio de se non erat propria venditio, tamen ab Ecclesià ita prohibetur ac si esset venditio. Item beneficiorum permutatio proprià auctoritate facta, fortassè non est propria venditio sufficiens ad simoniam ex naturà rei; Ecclesie tamen prohibitio facit illam simoniacam; item compositio litis beneficalis per solam conventionem partium, et alia similia exempla peti possunt ex cap. *Quàm pio*, cap. *Quasitum*, et cap. *Cùm olim*, de rer. Permut., et c. *Cùm pridem*, c. *Cùm clerici*, de Pactis, et c. *Constitutus*, cum aliis de Transact.; de quibus infra ex professo dicemus, nunc enim solum ut probabilia exempla hæc ponimus ad rem explicandam, quidquid sit de eorum veritate; generaliter autem manifestum videtur hunc modum prohibitionis et simoniæ esse possibilem.

7. Secundus modus alio modo fieri potest, ut venditio quæ prohibetur, vera et propria sit, res autem circa quam prohibetur, non sit ita sacra ut ex naturà rei sit irreligiosa ejus venditio, et nihilominùs Ecclesia illam prohibeat, non instituendo circa rem talem novam aliquam consecrationem aut benedictionem, sed immediatè faciendo talem prohibitionem intuitu solius religionis, et ob majorem immunitatem rerum sacrarum ab omni labe simoniæ; tunc enim etiam illa materia constituetur ex vi legis ecclesiasticæ in materià religionis, quantum ad abstinentiam ab illà actione, et consequenter contrarius actus constituetur in materià simoniæ. Hic autem modus non potest contingere circa rem in se verè sacram, ut ratio supra facta probat, potest tamen contingere in re annexà aliquomodo rei sacræ; potest enim esse tam remota annexio, ut sic dicam, ut ex naturà rei non sufficiat ad materiam simoniæ, et nihilominùs sufficiat, ut per legem positivam compleatur, sicut de incestu supra dicebamus, quòd licet conjunctio sanguinis in tertio gradu ex solâ rei naturà non sufficiat ad incestum, vel ad irritandum matrimonium, est sufficiens fundamentum, ut per legem humanam possit prohiberi intuitu castitatis, seu honestatis inter consanguineos, ita ergo in præsentì cum proportionem. Exemplum autem esse potest in officio economi aut thesaurarii rerum ecclesiasticarum; habent enim aliquam connexionem et affinitatem ad res sacras, non verò tantam ut ex naturà rei sit simonia vendere tale

officium; accedente autem Ecclesie prohibitione, erit simonia juxta cap. *Salvator*, 4, q. 3.

8. Tertio modo: ut pro re spiritali non detur temporale pretium, sed spirituale, nihilominus permutatio prohibeatur sub hac specie, ut cum dicto exemplo de permutatione beneficiorum, et ex discursu materie constabit. Nam discurrendo per singula materias vel actiones simonice applicabimus hanc veluti regulam ad explicandum quis modus simonice in unaquaque reperiat. Nunc brevis ratio regule reddi potest, quia in simonia, quæ per se talis est, illa tria requiruntur, scilicet materia, quæ est res sacra, pretium temporale, et pactio, seu venditio, quæ est actio sacrilega; ergo, ut actio quæ ex natura sua talis non est, per prohibitionem talis fiat, oportet ut servet proportionem vel in materia, vel in pretio, vel in pacto, ad aliam quæ per se talis est ut intuitu ejusdem religiose honestatis prohiberi possit, et de facto prohibeatur; omnibus autem modis explicitis potest servari proportio in prohibitione, si illo intuitu fiat, ergo in ordine ad rectam rationem inducit tale præceptum honestatem ejusdem rationis intra latitudinem illius virtutis.

9. Ex his facile est respondere ad fundamenta Durandi: Ad primum dicitur falsum esse assumptum: nam transgressio legis positivæ non est tantum inobedientia, imò nec est formaliter inobedientia, nisi fiat ex formali intentione et contemptu præcepti aut legislatoris; alioqui solum generali ratione, et quasi materialiter inobedientia est; formaliter verò et specificè est tale vitium, qualis est materia legis, et modus prohibitionis ejus. Quod eisdem exemplis, quæ Durandus adducit, probamus: nam comedere carnes in die prohibito intemperantia est, et non tantum inobedientia, et similiter comedere pluries in die jejunii, violare etiam immunitatem Ecclesie aliquem violenter extrahendo, sacrilegium est, et non tantum inobedientia, et sic de aliis. Ad divum Thomam autem ibi citatum respondet Cajet. in eodem loco, quando D. Thom. dicit ea quæ sunt mala solum quia prohibita, talia esse, ut ad nullam virtutem pertineant præter obedientiam, intelligendum esse cum addito *secundum se*. Sic enim, ait, *multa cadunt sub humeros præceptum, quæ secundum se ad nullam spectant virtutem*. Sed hoc etiam non videtur verum, quia aliud est non pertinere ad virtutem, aliud non cadere sub obligationem virtutis, ut ex D. Thomâ in eodem loco constat, ubi dicit non omnia opera virtutum cadere sub præceptum, ac subinde multa pertinere ad virtutem, et non ad obligationem virtutis. Illa ergo quæ sunt mala quia prohibita, talia sunt ut eorum opposita secundum se non sint de necessitate et obligatione alicujus virtutis, ut per se constat; nihilominus etiam secundum se possunt pertinere ad virtutem aliquam, ut jejuna ad temperantiam pertinet, etiam quando non præcipitur, et audire missam, et similia. Imò videtur hoc necessariò esse præsupponendum ad legem humanam, quia non potest præcipere nisi honesta, nec præcipiendo facit honesta in specie virtutis determi-

nata præter obedientiam, sed supponit esse honesta et facit necessaria.

10. Quare possemus interpretari D. Thomam cum ait ad nullam virtutem talia pertinere, intelligere non pertinere quoad obligationem et necessitatem non tamen excludere quin possint pertinere quoad honestatem; et fortassè Cajet. non aliud voluit. Adde verò ulterius interdum posse præcipi id quod secundum se ad nullam virtutem pertinet, et per præceptum constitui non solum in necessitate virtutis, sed etiam in honestate virtutis; ut Ecclesia prohibet, verbi gratiâ, jejunium in die Dominico, et tamen abstinere à jejunio in illo die secundum se non pertinebat ad virtutem, sed erat quid indifferens; et hoc satis est ad legem humanam, potest enim actum de se indifferenter præcipere. Et licet semper præcipiat illum propter honestum finem, non tamen cadit sub præceptum finis legislatoris, sed tantum actus præceptus. Et ita non repugnat aliquem transgressorem alicujus legis humane habere tantum malitiam inobedientie, quando scilicet materia ejus ad nullam aliam specialem virtutem pertinet præter obedientiam, quod fortassè voluit indicare D. Thom. At verò quando materia præcepti pertinet ad specialem virtutem, vel ex vi præcepti in illâ collocatur tanquam necessaria ad honestatem illius virtutis, tunc transgressio habet specialem malitiam contrariam illi virtuti, et non tantum obedientie; et ita est in presenti, ut declaratum est.

11. Ad secundum argumentum Durandi jam est responsum quòd potest esse res sacra et actio non simonice ex solâ rei natura, et fieri simonice ex vi prohibitionis; potest item esse res annexa rei sacre, sed non tam æreto vinculo, ut sufficiat ad naturalem simoniam, per prohibitionem autem possit fieri. Cum verò Durandus ait legem non posse mutare rerum naturas; respondemus verum esse non mutare illas in esse physico seu reali, nihilominus tamen mutare illas quoad esse quoddam morale, et quoad necessitatem vel medium virtutis. Sic enim lex justitiæ taxans pretia rerum, mutat valorem earum, et mutat medium justitiæ in earum commutatione servandam; et sic etiam potest præscribere tempus, et locum, et modum necessariò servandum in operatione, ut studiosè fiat etiam in proprio genere virtutis; et talis mutatio est quæ in presenti fit. Neque satisfacit Durandus intentioni jurum et canonistarum, cum actiones sic prohibitas simonice appellat, tum quia vitium non est simile alteri in ratione, neque in nomine propter similitudinem poenæ, ut patet de homicidio et adulterio; et in presenti alienatio rerum ecclesiasticarum solet puniri eisdem poenis quibus simonia, et tamen simonia non est; tum etiam quia in ordine ad confessionem multum interest uno vel alio modo loqui de tali actu. Nam si sententia Durandi esset vera, non oporteret in confessione exprimere simoniam prohibitam ab Ecclesia, sed sufficeret dicere fuisse quandam inobedientiam in materia gravi, quia adjectio poenarum, vel sola denominatio analogæ

ob similitudinem pœnarum non sufficit ad obligationem confessionis, ut constat. At certum est talem simoniam esse confutendam in specie et ut simoniam, ut constat ex consensu, et praxi totius Ecclesiæ. Est ergo illa simonia non solum quoad culpam, sed etiam quoad pœnam.

12. Aique hinc constat simoniam hanc, quam positivam appellare possumus, propriam esse temporis legis gratiæ; nam in statu legis naturæ non constat nobis fuisse hujusmodi prohibitionem positivam, licet illam fuisse non repugnaverit, quia non deerat potestas legislativa, et prohibitio poterat esse conveniens. Minus autem erat tunc necessaria, quia non erant tot spiritualia dona, nec etiam tot res temporales spiritualibus annexæ, et ita ibi sufficere poterat ipsa naturalis legis directio. Imò etiam in lege scriptâ non invenimus de hoc speciale præceptum, sed tantum sub communi voce munerum, et magis ad judices quàm ad sacerdotes: licet à fortiori omnes comprehendere, maxime quia sacerdotes tunc etiam erant iudices in multis et præcipuis rebus. Illa tamen prohibitio purè moralis videtur fuisse, et naturale jus proponens ac declarans. Quare etiam in illâ lege nulla videtur fuisse propria simonia positiva.

13. Tandem colligitur ex dictis hoc peccatum simoniae, etiam quando est contra legem positivam, mortale esse ex vi suæ speciei et materiæ; nam reverà ejusdem speciei est cum simoniâ contra legem naturalem, quia diversitas præceptorum quoad efficientes causas eorum non variat speciem peccati, quando in materiâ ejusdem rationis versantur, et eandem virtutis honestatem respiciunt, quia species tam præcepti quàm virtutis ex objecto et motivo sumitur, et consequenter species vitii sumenda est per recessum ab his, seu per carentiam honestatis debitæ, quæ eadem est, etiamsi ex diversis præceptis debeatur. Est ergo hæc simonia ejusdem speciei cum simoniâ naturali jure prohibita, ac subinde ejusdem est gravitatis substantialis. Ac denique in illam conveniunt omnia quæ de hæc gravitate diximus in capite 5, his exceptis quæ pertinent ad intrinsecam connexionem malitiæ cum tali materiâ, vel actione secundum se spectatâ; illa enim in hæc simoniâ non reperitur, ut satis declaratum est. Et hæcenus de hæc primâ divisione simoniæ.

CAPUT VIII.

An dividi possit simonia in eam quæ in materiâ naturali vel supernaturali versatur, et consequenter, an detur aliqua simonia in materiâ merè naturali?

1. Post explicatum jus prohibens simoniam, dicendum sequitur de materiâ ejus; nam inde tanquàm ex objecto habet rationem suam; et quoniam hæc materia multiplex est, per partes explicanda est, et in singulis declarabimus quo jure prohibeatur emptio et venditio circa talem materiam. Est autem hic pro totâ hæc parte supponendum, quando dicimus aliquam esse materiam simoniæ, non statim improbare omnem modum recipiendi aliquid temporale occasione illius materiæ, sed solum pretium, vel quod habet

rationem pretii. Quid autem necessarium sit, ut aliquid detur ut pretium, vel quando aliter dari intelligatur, in tertiâ divisione principali explicandum est. Hoc supposito, cum materia simoniæ variis modis dividi possit ab universalioribus incipiendo, proposita divisio ante omnia examinanda est; et quoniam ex dictis suprâ circa definitionem simoniæ, manifestum est dari aliquam materiam supernaturalem simoniæ, tota præsens questio hinc revocatur, an possit dari aliqua simonia quæ in materiâ purè naturali versetur? Voco autem pure naturalem materiam illam quæ potest esse in homine ex vi luminis ac rationis naturalis, ejusque naturali arbitrio subjacet. Hæc autem duplex esse potest, una merè corporalis et humana, ut sunt bona corporis et fortune, alia spiritualis aliquo modo, ut scientia et res sacræ ad naturalem Dei cultum pertinentes. De prioribus rebus nulla est questio; notum est non esse materiam simoniæ, et à fortiori patet ex dicendis. Circa res ergo posterioris generis est nonnulla dubitatio.

2. Primò quidem propter scientias naturales, quas homo materialiter acquirere potest et aliis communicare, illas enim pretio vendere videtur iniquum, quia rationes factæ de simoniâ ad talem venditionem possunt applicari. Nam etiam de his scientiis dici potest, quod de sapientiâ dicitur Prov. 3: *Pretiosior est cunctis opibus, et omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari.* Ergo etiam hæc scientia non potest pretio æstimari; ergo iniquum est illam pretio vendere, habetque ex hoc capite eandem malitiam quam simonia. Et idè Sapiens, Prov. 23, generaliter monet: *Noli vendere sapientiam, et doctrinam, et intelligentiam.* Potest hoc confirmari, primò quia omnis veritat's cognitio, atque adeo omnis scientia est à Spiritu sancto, etsi naturalis sit, teste August., lib. de Magist., c. 12, alias 13; ergo id satis est ut sit materia simoniæ. Confirmatur secundò, quia scientia naturalis extenditur ad cognoscendam verum Deum; ergo saltem illa cognitio naturalis Dei est invendibilis; nam contra reverentiâ Deo debitam est vendere veritatem ejus. Aliàs simplices et idiotæ, qui per se non possunt naturalem cognitionem Dei assequi, cogi possent ad illam emendam, et qui pretium non haberent, cogerebant illâ cognitione carere, sine quâ beati esse non possunt, quod absurdum est. Unde tandem confirmatur, quia aliàs posset homo beatitudinem suam naturalem pretio comparare, quod per se statim apparet absurdum. Sequela verò patet, quia beatitudo illa naturalis per industriam hominis potest obtineri, stando in purâ naturâ, ut nunc loquimur.

3. Secundò ac principaliter est difficultas, quia in purâ naturâ esse posset et deberet cultus Dei religiosus, unde posset etiam esse sacrificium, et consequenter etiam sacerdotium, ceremoniæ religiosæ, quæ suo modo ad beatitudinem naturalem consequendam, vel ad Dei favorem impetrandum deservirent. Ergo in his omnibus esset tunc efficiens materia simoniæ, cum tamen tota illa materia naturalis sit, ut constat. Probatur consequentia, quia tunc etiam po-

aità humanâ institutione circa hæc omnia, iniquum et contra Dei reverentiam esset sacerdotia, vel sacrificia vendere, et sic de cæteris. Et confirmatur quia circa talem materiam naturalem verum sacrilegium contra naturalem legem committi posset per alias actiones quibus res illæ sacræ conculcarentur, aut ad communes usus transferrentur et indignè tractarentur. Nam sacrilegium religioni ex naturâ rei opponitur, ideòque ubi est vera religio, etiam verum sacrilegium esse potest. Ergo etiam esset sacrilegium commutare illas res sacras pro temporali pretio, nam per hoc indignè tractarentur; hoc autem sacrilegium simoniam vocamus, ut diximus; ergo.

4. In hoc puncto supponendum est tantùm duplicia dona spiritalia et naturalia in homine intelligi posse, intellectûs, scilicet, et voluntatis; ad hæc enim omnia reducuntur quæ excogitari possunt; et in eis est considerandum spiritalia dona quæ in homine sunt, non posse à possidente secundùm suam substantiam vendi, non solùm jure, sed neque etiam facto, ita scilicet ut in alium transeant physicè, ut per se illum perficiant, quia non possunt ab uno ad alium transferri. Sicut enim non possum alteri donare meam propriam animam, nec intellectum aut voluntatem, ita nec habitus vel actus qui in his potentiis sunt. Solùm ergo potest in his intelligi venditio, quantum ad usum talium donorum, id est, quantum ad externa opera, quæ ab illis procedunt, et in alterius utilitatem vel commodum fieri possunt. Potest autem hæc venditio, intelligi quantum ad factum spectat, vel tantùm vendendo ipsa opera talium donorum, vel quodammodò vendendo fontem illorum; ad eam modum quo venditur homo quando venditur libertas ejus. Ita enim posset artifex vel philosophus vendere alteri suam artem, non ut illum doceat, nec etiam ut suam perfectionem intellectualem physicè in alium transferat; sed ut civile dominium ejus alteri tribuat, ita ut qui vendit teneatur uti arte vel scientiâ ad nutum vel voluntatem alterius, et illi tantùm pro illis fructificare et lucrificare. In quo est etiam considerandum duplices effectus, seu duplicia opera provenire ex virtutibus intellectûs. Quædam enim sunt merè corporalia, sive transeuntia, ut cantus, pulsatio citharæ et similia; sive permanentia, ut pictura, etc.; alia dicuntur spiritalia, non quia per corpus non fiant (quia inter homines non posset esse communicatio talium donorum, nisi medio corpore), sed quia proximè et per se ordinantur ad instruendam mentem alterius vel voluntatem movendam aut dirigendam. De prioribus ergo nulla est questio, tum quia, ut dixi, non comparantur inter spiritalia etiam naturalia; tum etiam quia per se notum est vendi posse, et justo pretio æstimari. Solùm ergo de posterioribus est nonnulla sententiarum diversitas.

5. Prima opinio docet, nec voluntatis dona, neque intellectûs vendi posse licitè, et sic eum qui vendit scientiam naturalem simoniam committere. Quam sententiam ex theologis antiquis tenuit Ambrosiodorensis, lib. 3 Summæ, tract. 27, cap. 5, quest. 2; se-

quitur Alens., part. 2, q. 167, memb. 4, dub. 2, et D. Thom. 4, dist. 25, q. 3, art. 2, q. 2, in corp., et ad 8, quodlib. 8, art. 11, ubi sic illam explicat, quia docens scientiam, vel artem humanam, licet possit locare operas suas, si intendat veritatem ipsam vendere, simoniacus est. Et idem sequitur, Sylvest. verb. *Simonis*, q. 20, et verb. *Doctor*, q. 9; ex canonistis citatur pro hæc sententiâ Glossa in cap. *Non licet*, 11, q. 3, et sine dubio multùm favet, quatenus ait advocatum vel jurisperitum posse quidem pecuniam accipere pro consilio vel patrocinio, quando in eo laborat; tamen si sine speciali studio et labore possit illud dare, teneri gratis dare; non dicit tamen esse simoniam, si aliter faciat. Referuntur etiam Hostiens. et alii in cap. *Quis nonnullis*, de Magist. Sed illi non loquuntur de simoniâ, sed disputant, quando magister justè vel injustè aliquid exigit ab auditoribus. Unde non video cur Soto dixerit hanc esse opinionem communem Juristarum. Quidam verò hanc sententiam limitant dicentes, venditionem talium rerum esse simoniam lato modo, non proprio. Sicut Glossa in capite 1, de Magist., verb. *Consuetudinis*, quasi simoniacum vocat vendere licentiam docendi. Et Richar., 4, distinct. 25, art. 3, q. 2, quasi simoniam appellat pretium doctrinæ exigere, quando quis aliàs recipit justum stipendium pro legendi munere. Citatur etiam pro hæc sententiâ Anton. Sed reverè illam non docet, licet in aliis non distinguat simoniam à turpi lucro, 2-2 part., tit. 1, capite 5, § 17, not. 6.

6. Secunda opinio est extremè contraria, nimirùm nullum genus simoniæ posse versari in materiâ merè naturali, ac subinde in homine in parvis naturalibus constituto non posse hoc genus vitii reperiri. Et consequenter neque in homine, qui nunc colit Deum, ductus solâ ratione naturali sine ullâ fidei, vel rerum supernaturalium cognitione: hæc enim omnia sese consequuntur, ut constat. Ratio verò omnium est quia materia simoniæ est res spiritalis, et denominatur à spiritu increato, et non à creato, ut supra dictum est circa definitionem: hujusmodi autem res spiritalis supernaturalis est, et pertinet ad ordinem gratiæ. Cujus rei fundamentum ex Scripturâ sumptum est, in quâ solùm de donis Spiritûs sancti et gratiis gratis datis, vel ministeriis spiritualibus sermo est, ubi hujus vitii fundamentum et malitia indicatur, ut patet ex Matth. 10, Act. 8; ergo. Et confirmatur, nam malitia simoniæ in hoc consistit, quod non gratis datur id, quod gratis acceptum est, vel quia venditur id quod non est proprium, aut id quod vendibile non est; nihil autem eorum convenit in naturalia opera, quantumvis spiritalia seu intellectualla, quia illa gratis non accipiuntur, sunt enim nature debita. Et quamvis ipsa natura gratis accipiatur ab ejus auctore, tamen ipsa non venditur, sed aliquis usus ejus, qui suppositâ nature institutione debitus illi est: unde quiddam hujusmodi est, proprium est ipsius hominis, nam propriâ industriâ et viribus illud acquirit, suoque arbitrio subiacet; denique licet tale bonum secundùm physicam proportionem non habeat comparationem

cum materiali pretio, tamen secundum moralem æstimationem, et in ordine ad usus humanos potest illam habere, et venditioni exponi, vel pecuniâ comparari, nec in hoc fiet alicui injuria, nec aliunde apparet indecentia, aut deordinatio in tali actione; ergo. Atque hæc sententiam tenet Soto, si attentè legatur, dictâ questione 5, art. 1.

7. Pro resolutione advertit, aliud esse querere an vendere hæc spiritualia dona naturalia sit simonia vel generalius querere an sit bonum vel malum; posset enim esse malum, quamvis simonia non esset. Distingui etiam præterea possunt hæc bona in tres classes. Quædam enim sunt merè intellectualia, et talia voco omnia illa quæ perficiunt intellectum, sive speculativum, sive practicum, et per se non ordinantur ad honestatem moralem. In secundo ordine pono bona quæ perficiunt tam intellectum quam voluntatem in ordine ad honestos mores virtutum moralium, ut præcisè versantur circa objecta et personas creatas. In tertio specialiter constituo ea quæ spectant ad naturalem cultum et religionem Dei, ut naturaliter cognosci potest, et coli.

8. Dico primò: Spiritualia dona naturali more intellectualia, sive speculativa sive practica eo modo quo de facto ab homine vendi possunt, nec sunt, nec esse possunt materia simoniae. Hanc assertionem sumo ex divo Thomâ, 2-2, questione 71, articulo 4, ad 2, et questione 100, articulo 3, ad 3; Cajetano, dicto artic. 3, et in Sum., verb. *Simonia*; eandem docent in 4, dictâ 25, Richar., articulo 3, questione 2; Palud., questione 3; Durand., questione 3; Angel., *Simonia*, 1, in principio; Armach., lib. 10, capite 8; Adrian., quodlib. 9; Navarrus, Victor., Soto, et moderni omnes. Et probatur sufficienter ex fundamento secundæ sententiæ, quia simonia est peccatum contra religionem, in tali autem venditione nihil agi potest contra religionem, sive infusam, sive merè acquisitam et naturalem, ergo. Major supponitur tum ex dictis, tum ex conceptu omnium loquentium de simoniâ; tum etiam quia nisi in hoc conveniamus, non potest esse firma, et, ut ita dicam, univoca disputatio; aliàs enim omne vitium commissum in rerum venditione poterit quis vocare simoniam. Minor autem etiam videtur per se nota, quia venditio illa nullo modo est contra religionem vel cultum Dei, quia materia ejus non habet Deum pro objecto quod vel cui, ut patet de omnibus artibus humanis, et de scientiâ juris humani, mathematicis, philosophiâ naturali, etc. Et licet contingat scientiam habere Deum pro objecto, ut metaphysicam, non refert, quia non respicit illum ut colendum, sed ut speculativè cognoscendum. Est ergo manifestum in hæc actione non intervenire irreligiositatem aliquam, ac subinde nec simoniam. Quod amplius explico; nam si per impossibile posset quis scientiam alterius destruere, vel per maleficium memoriam ejus prorsus auferre, peccaret contra justitiam, non verò contra religionem ratione nocucenti, sed solum ratione maleficâ, quando intervenerit, quod est per accidens, et est vitium alterius generis: ergo signum est illam non

esse materiam religionis, nec vitii contrarii, scilicet sacrilegii, et consequenter nec simoniae.

9. Dico secundò: Vendere hæc bona intellectualia eo modo quo vendi possunt de facto, per se loquendo nullam malitiam moralem continet, et si contingat illam habere, simonia non erit. Probatur prima pars, quia nemo potest vendere hæc bona, prout illa in se habet, ut transferat in alterum, quia hoc stultum esset, cum sit impossibile, et ita hoc non potest esse justum, neque injustum, nec moraliter consideratur. De facto ergo potest homo vendere illam operam et laborem quem ponit in docendo, sive tantum unum lectum vendat, sive locet operam suam ad multum tempus, sive quodammodo vendat totam suam artem concedendo alteri totum usum, et fructum ejus in perpetuum, seu obligando se in perpetuum ad utendum vel lucrandum cum illâ ad arbitrium alterius. In toto ergo hoc facto non invenitur iniquitas per se loquendo, quia nec est contra religionem, ut declaratum est, nec est contra justitiam, quia illa omnia possunt arbitrio hominum justo pretio æstimari, ut constat ex usu et communi hominum æstimatione, à quâ pretia rerum temporalium, corporalium et humanarum accipi solent. Et juxta hanc considerationem solet res naturâ suâ nobilior minori pretio æstimari, ut æquus quam servus, quia in ordine ad humanos usus utilior reputatur. Item ille labor docendi, sive utendi arte aut liberali aut mechanicâ corporalis est, licet per intellectum dirigatur, est ergo pretio æstimabilis, ergo si justo pretio vendatur, nulla erit injustitia. Suppono enim ex parte contrahentium concurrere alias conditiones necessarias ad justitiam, ut faciliè fieri potest, quòd si interdum non concurrant, erit per accidens, hic autem per se loquimur. Et eadem ratione nihil in eadem venditione per se committitur contra charitatem, quia nemo tenetur per se loquendo laborem suum et operam pro alio gratis impendere, quòd autem interdum possit teneri propter necessitatem, est per accidens ad præsentem considerationem. Sic enim etiam potest in hoc peccari contra religionem, ut si quis habens votum gratis docendi, pretium acciperet, quod, ut constat, extrinsecum est.

10. Atqui hinc faciliè probatur altera pars, quam probat Soto simul cum primâ assertionem, quia si vendere doctrinam naturalem esset simonia, etiam vendere laborem et operam adjunctam, esset simonia, sicut de sacramentis infra dicemus. Sed responderent alii, vel non vendi laborem, sed locari pro stipendio, quod etiam in spiritualibus licet, vel ex naturâ rei non esse simoniacum vendere materiale sine formali. Sed profectò etiam vendere formale non est simonia, ut statim dicam. Propria tamen ratio hujus partis est eadem quæ primæ conclusionis. Quia materia illius actûs non est materia religionis; ergo, licet circa illam peccetur, erit injustitia vel immisericordia, ut sic dicam, non simonia, vel si ratione voti materia fiat religiosa, esse poterit infidelitas in Deum, quod est vitium longè diversum à simoniâ. Melius tamen hæc pars intelligitur per aliquas illationes, quibus

possunt ex hoc principio aliqui morales casus defini.

11. Ex dictis ergo sequitur primò non esse simoniacum illum qui vendit doctrinam, etiamsi intendat directè vendere ipsam veritatem naturalem. Probatur quia illa veritas nec per se supernaturalis est, ut supponitur, nec est res sacra aut per se ordinata et instituta ad cultum Dei; ergo non est in materià simoniæ, ergo licet intentio directè feratur ad illius venditionem, non facit actionem simoniacam. Atque hoc significavit divus Thomas in dicto articulo 3, mutando loquendi modum, quem in quodlibet is tenebat, ubi venditionem veritatis naturalis vocat simoniam. In dicto tamen articulo 5, solùm dicit graviter peccare qui sic vendit veritatem, et eodem modo loquitur in 4.

12. Sed quæres cur illud sit grave peccatum, et quare sit. Respondeo juxta ea quæ S. Thomas significat, tunc aliquem propriè vendere veritatem, quando ultra condignum pretium sui laboris, vel operis, quod ponit in docendo, aliquod speciale pretium pro veritate ipsà exigit; tunc enim injustitiam committit, quia vel bis vendit idem, vel vendit rem non suam; veritas enim considerari potest duobus vel tribus modis. Primò ut est in mente docentis; et sic non venditur, quia ut sic non datur alteri, unde pro illà, ut sic, pretium accipere, clara esset injustitia. Secundò consideratur, ut est in signo, in verbis vel scripturà docentis, vel quod idem est, ut in illis verbis est objectivè respectu addiscentis. Et ut sic non distinguitur ab ipsà doctrinà, unde licet maximè vendibilis esset, non posset vendi pretio distincto ab ipsà doctrinà, quia qui tenetur docere, tenetur veritatem docere. Ergo vendere hoc modo veritatem distincto pretio ab ipsà doctrinà, est idem vendere bis. Hoc autem fit, quoties ultra justum pretium pro labore docendi aliquid accipitur propter ipsam veritatem, que dicto modo est in doctrinà, quia in primà obligatione ad docendum includitur obligatio vera docendi, unde idem bis venditur. Tertiò potest veritas considerari, ut incipit esse subjectivè in mente discantis; et ut sic jam non computatur inter bona docentis, sed addiscentis, quod bonum ipse sibi acquisivit suo labore et industrià: ergo non potest Doctor pro illà veritate sic spectatà peculiare seu majus pretium postulare, quia non potest vendere rem non suam: et pro auxilio, quod ipse tribuit discipulo ad acquirendam veritatem illam, jam accepit condignum pretium in suo opere et labore, nam illa industria non est quid distinctum ab opere et labore. Sic ergo potest committi peccatum injustitiæ in venditione veritatis. Non est tamen simonia propter rationem dictam, quia illa materia et inæqualitas est alterius ordinis. Si verò ponamus, magistrum nec velle, nec accipere pretium excedens valorem sui operis et laboris, licet directè intendat vendere veritatem ipsam, non video in illà intentione gravem malitiam, vel iniquitatem, sed ignorantiam, quia ille nescit adaptare intentionem actioni justæ, quam facit; vel certè intentio illa ita interpre-